
wiadomości

Skoczów: Zamiast drugiej windy - inne
udogodnienia
Data publikacji: 1.05.2023 12:00

 Wizyta w urzędzie, ośrodku zdrowia czy placówce kulturalnej nie dla każdego wygląda tak
samo. Kupienie biletu w teatrze, rozmowa z urzędnikiem, czy obejrzenie filmu w kinie to
dla osób z niepełnosprawnościami wyzwania życia codziennego. Na szczęście coraz więcej
miejsc użytku publicznego w Polsce jest dostosowanych do osób z różnymi potrzebami.
Jak ta sytuacja wygląda w budynkach użyteczności publicznej w Skoczowie?

Fot: UM w Skoczowie

W Polsce z każdym rokiem wzrasta liczba osób ze szczególnymi potrzebami. Przestrzeń publiczna powinna być
dostosowana do osób o różnych potrzebach, czyli seniorów, dzieci, osób niewidomych, niedosłyszących, osób z
niepełnosprawnością umysłową czy ruchową. Wszyscy powinni móc poruszać się po chodnikach, ulicach,
budynkach, a także korzystać z informacji, usług i udogodnień na takich samych zasadach jak osoby pełnosprawne. 

Coraz powszechniejsze stają się rozwiązania pozwalające na dostosowanie miejsc kultury czy urzędów do potrzeb
osób z niepełnosprawnościami. Odwiedziliśmy w ostatnim czasie kilka budynków użyteczności publicznej Gminy
Skoczów.

Nieciekawą informacją jaką otrzymaliśmy była, że konserwator zabytków nie wyraził zgody na budowę przeszklonej
windy osobowej na zewnątrz budynku Ratusza, mimo że Urząd Miejski w Skoczowie starał się o takie rozwiązanie.

Za to skoczowski magistrat wyposażył pomieszczenia Ratusza w inne elementy poprawiające dostępność.

- Mamy „mobilną pętlę indukcyjną”, którą możemy przenosić między biurami   i budynkami, każdy Wydział Urzędu
Miejskiego i każda jednostka organizacyjna Gminy może z niej korzystać, mamy „wideo tłumacza”, polegającego na
tłumaczeniu języka migowego na polski język mówiony przez tłumacza, który nie znajduje się fizycznie w Urzędzie –
mówi koordynator ds. dostępności, Piotr Buczak - Osoba „niemigająca” kieruje wypowiedź do tłumacza, który
przekłada ją na język migowy, co osoba niesłysząca widzi na ekranie komputera. System działa też w drugą stronę,
czyli tłumacz widzi osobę niesłyszącą i może przetłumaczyć jej wypowiedź na język werbalny. Możliwość
skorzystania z „wideo tłumacza” ma każda osoba niesłysząca, chcąca załatwić sprawę w Urzędzie Miejskim w
Skoczowie lub w jednostkach organizacyjnych Gminy, w godzinach pracy Urzędu. Usługa nie wymaga
wcześniejszego umawiania się.       

- Cały parter budynku Ratusza oznaczony jest przy drzwiach informacjami w alfabecie Braille'a. Cały budynek
znajdujący się w kamienicy pod adresem Rynek 3 jest praktycznie w całości dostępny dla osób z
niepełnosprawnością. Znajduje się tam winda, a w alfabecie Braille'a oznaczono wszystkie drzwi. Braillem oznaczono
również we wspomnianej wyżej windzie informacje o poszczególnych piętrach (wewnątrz windy) oraz informację o
lokalizacji toalety dla osób niepełnosprawnych na poziomie parteru budynku (na zewnątrz windy, na każdym
piętrze. Wszystkie tablice znajdują się na wysokości do 120 cm.

- W budynku Ratusza oraz w Rynek 3 mamy również krzesła ewakuacyjne, które w przypadku zagrożenia
pożarowego pozwalają szybko znieść osobę  z niepełnosprawnością na dolną kondygnację, dla osób słabo
widzących mamy powiększającą lupę elektroniczną, ramki do podpisów dla osób z dysfunkcją wzroku, oznaczenia
kolorystyczne na pierwszym i ostatnim stopniu schodowym. Dodatkowo aby wyjść naprzeciw mieszkańcom z
dysfunkcjami, dawna sala sesyjna podzielona została na dwa osobne biura, gdzie przeniesiono Urząd Stanu
Cywilnego oraz Wydział Spraw Obywatelskich i Obronnych, dotychczas mieszczące się na I piętrze budynku.
Zapewniono bezpośredni dostęp dla osób na wózkach inwalidzkich, poruszających się o kulach, osób starszych, a
także dla kobiet w ciąży. Umeblowanie tych pomieszczeń pozwala na obsługę interesantów w pozycji siedzącej –



dodaje Piotr Buczak.

- Do obydwu budynków osoba na wózku bez najmniejszych przeszkód dostanie się tylnymi drzwiami od strony
placu Mały Rynek. Budynek pod adresem Rynek 3 posiada wideo domofony przy każdym wejściu, natomiast w
Ratuszu wideo domofon jest umieszczony tylko przy tylnych drzwiach od strony parkingu. Dzięki temu osoba ze
szczególnymi potrzebami może bez przeszkód porozumieć się z Portiernią Urzędu i uzyskać stosowną pomoc.

Jeśli chodzi o inne lokalizacje magistratu w Skoczowie, odwiedziliśmy również budynek Poczty Polskiej przy ul.
Mickiewicza 14 w Skoczowie, gdzie mieści się Straż Miejska. Pomieszczenie, w którym znajduje się dyżurka jest
dostępne z poziomu parteru, a za budynkiem znajduje się wyznaczone miejsce parkingowe dla osób
niepełnosprawnych. Dodatkowo, w niewielkiej odległości od wejścia głównego, na ul. Podkępie wyznaczono jedno
miejsce przewidziane dla osób niepełnosprawnych.

Ostatnia lokalizacja magistratu to Wydział Promocji – Punkt Informacji Turystycznej, w budynku „ARTadres”, pod
adresem Rynek 18, które nie posiada żadnych informacji dotykowych, natomiast bez problemu można tam wjechać
wózkiem inwalidzkim, ponieważ wejście przebudowano w szeroką rampę podjazdową, pozwalającą swobodnie
manewrować zarówno z opiekunem, jak i osobie samodzielnie kierującej wózkiem inwalidzkim. Wewnątrz jest
również toaleta, dostosowana do potrzeb osób na wózkach.

W budynku przy ul. Mickiewicza 9 w którym siedzibę ma Biblioteka Publiczna w Skoczowie oraz Miejskie Centrum
Kultury „Integrator. Znajduje się tam winda, którą osoba na wózku może dostać się na wyższe kondygnacje, na
każdym poziomie znajdują się tyflomapy dzięki którym osoba posługująca się pismem Braille'a odnajdzie
pomieszczenie którego szuka, nad wszystkich drzwiach powyżej klamki jest również numer pomieszczenia
oznaczony pismem Braille'a. Taka sytuacja czyli winda, tyflomapy oraz numery pomieszczeń spotkamy również w
„Teatrze Elektrycznym” przy ul. Mickiewicza 3.

Ostatnie miejsce to oddany do użytku w grudniu 2022 roku, nowo powstały budynek Przedszkola Publicznego nr 3
w Skoczowie, który jest w pełni dostępny dla osób niepełnosprawnych. Wszystkie trzy wejścia są dostosowane do
osób ze szczególnymi potrzebami, dzwonek jest na wysokości do 120 cm, toaleta dla osób niepełnosprawnych
zlokalizowana jest na parterze, przy Sali Terapii Ruchowej SI. Na klatkach schodowych zamontowano poręcze,
budynek jest wyposażony w pochylnie. Wewnątrz budynku są ścieżki naprowadzające, a na schodach są
oznaczenia kontrastowe, zapewniono też oznaczenia kontrastowe / w druku powiększonym dla osób niewidomych
i słabo widzących, natomiast oznaczenia w alfabecie Breille’a ma każde pomieszczenie dydaktyczne. Wydzielone i
oznaczone miejsce parkingowe dla osób niepełnosprawnych znajduje się przy wejściu, po lewej stronie, a do
budynku można wejść z psem asystującym i psem przewodnikiem, jest także możliwość skorzystania ze
wspomnianych wcześniej usług, tj.: „mobilnej pętli indukcyjnej” oraz „wideo tłumacza”. W tym roku Przedszkole
Publiczne nr 3 w Skoczowie planuje montaż tyflomap.

Zarówno koordynator ds. dostępności jak i osoby kierujące budynkami użyteczności publicznej cały czas starają się
pozyskiwać fundusze, aby lokale, pomieszczenia stawały się coraz dostępniejsze dla osób z niepełnosprawnością,
osób starszych. Niech ten świat każdy odbiera podobnie.
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